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[bookmark: _Toc73259330]Введение

Как известно, индустриальная революция повлекла за собой значительные изменения в содержании углекислого газа (CO2) в атмосфере, за последние 250 лет содержание CO2 увеличилось от приблизительно 280 ppm до 384 ppm (Solomon et al., 2007). Такая высокая концентрация может быть уникальной за последние 800 000 лет (Luthi et al., 2008). При этом порядка одной трети антропогенного углекислого газа поглощается океаном (Sabine & Feely, 2007), что снижает содержание углекислого газа в атмосфере и, следовательно, ослабляет парниковый эффект. Однако увеличенное поступление диоксида углерода в океан приводит к нарушению баланса в карбонатной системе мирового океана: уменьшается pH (то есть происходит асидификация океана), нарушается баланс в карбонатно-кальциевой системе, что в свою очередь может негативно сказываться на морских экосистемах (Doney et al., 2009).
Особое внимание зачастую уделяют высоким широтам, в частности Арктике. Ожидается, что именно в высоких широтах процесс асидификации и изменения в углеродном балансе будут проявляться наиболее интенсивно (Orr et al., 2005). Северный Ледовитый океан оказывает значительное влияние на глобальный цикл углерода, поглощая большие объемы CO2. При этом изменения климата и ледового покрова приводят к изменениям в углеродном балансе Северного Ледовитого океана, и как следствие, всего глобального цикла. Исследование Карского моря интересно тем, что воды данного моря обладают весьма различными гидрологическими характеристиками из-за большого объема поверхностного стока, влияния атлантических и арктических вод, сочетая в себе комплекс различных параметров, зависящих от разных изменяющихся условий.
Поскольку изменения в карбонатной системе океана связано с увеличившейся концентрацией углекислого газа в атмосфере, важно понимать, наблюдать и осуществлять мониторинг процессов перехода углекислого газа между этими средами, то есть для корректного представления глобальных проблем, связанных с выбросами углекислого газа, необходимо представление о потоках углекислого газа в системе океан – атмосфера.
Для оценки степени влияния асидификации на морскую экосистему, используются параметры карбонатно – кальциевой системы, которая неразрывно связана с карбонатной системой, в частности достаточно распространена оценка уровня насыщения арагонитом кальция (ΩAr). Арагонит является необходимым минералом для различного вида морских организмов, так как карбонат кальция, изоморфной формой которого он является, используется для построения скелетов и раковин, например, кораллами и моллюсками (Orr et al., 2005; Feely et al., 2004). Из-за связи между асидификацией и ΩAr изучение данного параметра крайне важно. Ожидается снижение ΩAr в Мировом океане, что может негативно сказаться на морских экосистемах (Orr et al., 2005; Doney et al., 2009; Feely et al., 2004), чтобы не допустить это или принять меры по снижению скорости данного процесса, необходимо изучение современных тенденций изменения ΩAr и факторов, влияющих на него.
Целью данной работы являются рассмотрение изменчивости параметров карбонатной системы, уровня насыщения арагонитом (ΩAr) и оценка вертикальных потоков углекислого газа.
Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:
1. Построить необходимые профили изменчивости гидрохимических параметров
2. Рассмотреть изменчивость парциального давления диоксида углерода, ΩAr, общей щелочности и pH на разрезах
3. Рассмотреть связь между гидрохимическими параметрами, изменчивостью параметров карбонатной системы и потоками углекислого газа в системе океан – атмосфера.
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Глава 1. Описание района и используемых данных.
1.1. [bookmark: _Toc73259332]Асидификация, потоки углекислого газа в системе океан – атмосфера и ΩAr
Асидификация океана – это процесс при котором происходит увеличение содержания диоксида углерода в морской воде, что вызывает понижение pH и сдвиги в образовании карбонатов (Doney et al., 2009).
Растворяясь в воде диоксид углерода вступает в реакцию с молекулами воды, что приводит к появлению угольной кислоты, понижается pH, то есть среда становится более кислотной. Чем больше диоксида углерода попадает в океан, тем кислее становится морская вода, что в перспективе способно привести к экологической катастрофе.
За последние 250 лет содержание диоксида углерода выросло с 280 ppmv в доиндустриальный период до 380 ppmv в наше время (Doney et al., 2009), при этом прогнозируется дальнейший рост до 800 ppmv к концу века (Orr et al., 2005). Из-за газообмена между океаном и атмосферой часть диоксида углерода поглощается океаном, с увеличением концентрации в атмосфере растет и поглощение океаном, следовательно, растет и концентрация в океане. Океан является важным поглотителем диоксида углерода и способен снижать влияние парникового эффекта поглощая часть углекислого газа (Sabine, Feely, 2007), однако изменения в карбонатной системе могут влиять на поглощение океаном диоксида углерода, поэтому необходимо изучение потоков углекислого газа, и, возможно, их мониторинг.
Рост концентрации диоксида углерода в океане приведет к понижению pH и в целом к сдвигам в балансе карбонатной системы, которую в общих чертах можно описать так:
CO2(atmos) ↔ CO2(aq)+H2O ↔ H2CO3 ↔ H++HCO3- ↔ 2H++CO32-
Помимо угольной кислоты и ее производных с карбонатной системой связаны ионы кальция, которые участвуют в образовании карбоната кальция (Doney et al., 2009).
Основными минеральными состояниями карбоната кальция являются кальцит и арагонит. Арагонит – это относительно растворимая минеральная форма карбоната кальция, найденная в кораллах, птероподах и моллюсках, а также во множестве других беспозвоночных и водорослях. Скорость образования и растворения карбоната кальция зависит от уровня насыщения. Уровень насыщения (Ω) - термодинамическое состояние морской воды, которое описывает степень перенасыщения или ненасыщенности по отношению к конкретной фазе минерала карбоната кальция. ΩAr высчитывается по соотношению: ΩAr = [Ca2+][CO32-]/K*spAr. Где K*spAr - константа явной растворимости продукта для арагонита. ΩAr является важным показателем для оценки экосистемы в условиях асидификации, так как арагонит выступает в роли строительного материала для большого числа морских организмов: кораллов, моллюсков, а в частности птеропод, других беспозвоночных и различных водорослей. В условиях понижения pH, то есть увеличения иона водорода, уменьшается количество карбонат-иона, что приводит к уменьшению образования карбоната кальция, и, как следствие, уменьшается ΩAr. Когда ΩAr < 1, воды ненасыщенные и растворение оказывается более термодинамически предпочтительным. При этом, воздействие ненасыщенных вод на морских кальцификаторов приводит к разрушению их скелетов или раковин (Doney et al., 2009). Таким образом мониторинг ΩAr крайне важен для сохранения морских экосистем.

1.2. [bookmark: _Toc73259333]Современный этап исследования
В настоящее время проблеме асидификации посвящается много публикаций, по данным собранным в работе (Browman, 2016) до 2000 г не было публикаций, использующих термин асидификация океана, а затем начался рост. В 2005 г только 5 публикаций выдавалось по запросу «асидификация океана» на интернет-платформе Web of Science (WoS), а к 2015 г уже более 3100 публикаций, при чем 600 были опубликованы в 2015 г. На фоне повышающегося интереса к глобальным экологическим проблемам, асидификация океана стала популярной и широко обсуждаемой темой, что привело к необходимости написания дискуссионных работ, содержащих критику ранее опубликованных, одной из таких и является работа (Browman, 2016). В данной статье кратко описывается развитие изучения асидификации океана, основные направления и методы исследований, описанных в публикациях, а также сделаны некоторые замечания и предложения по дальнейшему развитию.
Одной из первых работ, посвященных данной проблеме, стала (Feely et al., 2004). В данной статье описывается связь между увеличением диоксида углерода в атмосфере и океане и снижением уровня насыщения морских вод карбонатами кальция, оценивается влияние асидификации и снижения уровня насыщения карбонатами кальция на морские организмы – кальцификаторы, также дается некоторый прогноз по будущему океанов в условиях повышающегося содержания диоксида углерода. Утверждается, что в высоких широтах воды станут недонасыщенными арагонитом и кальцитом при значениях парциального давления диоксида углерода (pCO2) 1200 и 1900 μatm соответственно, и в теплых субтропических и тропических водах при значениях pCO2 1700 и 2800 μatm. Отмечается, что недонасыщение сначала появится в холодных субарктических водах и будет постепенно распространяться к экватору. Также уделяется внимание влиянию на организмы кальцификаторы. Особо отмечается, что арагонит и магнезиальный кальцит минимум на 50% более растворимы, чем кальцит, а значит на организмы, продуцирующие эти минеральные формы карбоната кальция, будет особенно сильно сказываться увеличение парциального давления диоксида углерода.

[…]

02 Y 4 4 SR AN 7 S N

. A R 8.1
5 o .
7.9
7.8
7.7

7.6

400 300 250 200 150 100

Paccrostaue, km

50

image56.jpeg
6246 6249
Crie 6239 6240 6241 6242 6244 6256 6250|6248 6254
0md v ) 3 T L

[ayGuna, M

450 400 350 300 250 200 150 100 50

Paccrosinne, KM

image57.jpeg
6246 6249

Crie 6239 6240 6244 6256 6250 6248 6254 JJff 2
0F = R &0 S b 2600
5 2400
0 2200
2000
215
s 1800
£ 20 1600
3
E 25 1400
- 30 - 1200
1000
35, napuuaibnoe aasiaenne CO, man atm 200
40 600

450 400 350 300 250 200 150 100 50 0 400

Paccrosinme, KM

image58.png
Tiyduna, M

PaccTosiHHE, KM

image59.jpeg
OO0iast eNI0YHOCTh, MI-3KB/JI

CNe 6226 6237 62v28 6229 6230 6231 6232 6233 6234
0 v ¥ v " b A 2.34
2.3
230
< 20 228
T 40 2.26
2.24
= 122

o

S o .
2 ;
= 2.16
80 2.14
2.12
100 ' [
0 50 100 150 200 250 ey

Paccrostane, kM 204

image60.jpeg
pH, (en. mxanst NBS)
CtNe 62'26 62'27 62'28 62'29 62'30 6231 6232 6233 6234 L 834

(IR - " s - 8.32
. . D : L/ 8.30
| 3 . . 3 ” 8.28
2085 : £33 Mo - 8.26
1 . ’ 2 . 0 8.24
40+ - . 82 B 8.2
. ~ 8.20

o - 8.18
%l 8.16

- 8.14
8.12
| - 8.10
8.08

100 y " " T 8.06
0 50 100 150 200 250 300 [ -804

Paccrosguue, km

60 81"

I'myOuna, M

80

image61.png
100 150
Paccrosmue, KM

image62.png
Ty Gusa, v

100

150
PaccrosHue, KM

image63.png
oo L8 : - )

T
0 50 100 150 200 250 300
Paccrosmue, KM

image64.jpeg
6238 6236 6235
v v v

40 60 80

Paccrosnue, km

image65.jpeg
6237 6238 6236 6235 6229 6239
v v v v v v

I - : ] g 834
20- = 1s B3
10 ; ’ q . -l EE
2 Ty 3 el 8.28

60- . o g | 826
| 824
8.22
8.20
818
-8.16
8.14
-8.12
810

~8.08
Beanunna pH, NBS 8.06

80

Paccrosnue, kKM

image66.jpeg
60

Paccrosuue,

image67.jpeg
pCO, , patm

60 80 100 120 140
PaccrosHu

image68.png
IiyGuna, M

60 80

PaccrosHue, KM

1,95

185

175

1,65

1,55

145

135

image69.png
6887 6886 6884 6883

150 140 130 120 110 100 90 80 70 60 S0 40 30

Paccrosnme, kKM

image70.png
6887 688() 6%84 6883

76.4 °

=
<
=
)
z
=

150 140 130 120 110 100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 O

Paccrosinue, kM

image71.png
h%7 6886 6884 6881

viose yios 740 vi61®

150 140 130 120 110 100 90 80 70 60 50 40 30 20

Paccronnue, kM

image72.png
=
<
g
)
2
[

6887 6886 6884

0776 9° 76.8° v76.6°

6879

75.7°v
pCO,

patM

550

50

150 140 130 120 110

100 90 80 70 60

Paccrosinue, kM

50 40 30

450

401

image1.png
o ey

3500

4500

5100
5300

image73.png
()887 6886 6884 6883

76.8° Y76.4°

— R0 Lo A A ON ] 00O

2.
2
L.
1.
1.
1
1
1
1
1
1
1
0.
0.
0.

~J 00 \O

150 140 130 120 110 100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 O

Paccrosnue, kxm

image74.png
Tny6una, M

{}
0

10 20

30

40

50 60 70

PaccTosinue, kM

80

90

100 110 120

2250
2200
2150
2100
2050
2000
1950
1900

a
pmol

image75.png
T'y6una, M

6.0. 69°
8889 90 91
0 p——

92

2048

408

60

80

0 10 20

30

40

50 60 70

Paccrosinue, km

80

90

100 110 120

image76.png
69°
888 90 91 92 93

RN NN
B S A=
) [

yOUHa, M

e 23

[SS I )
[T
o Y

1S

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

Paccrosinue, kM

image77.png
69°
L

yOHHa, M

320

pCO,
naTm

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

Paccrosinue, kM

image78.png
I'myOwuna, M

6.0. 69° 70°
88 8 90 91 92 93

©
jen)

—
(o
(=

140

160

180
0 10 20 30 40

71°
94 95 96 832

50 60 70

Paccrosuue, kxm

80

73°

90

100 110 120

image79.png
6928 6916 6927 6926 6913 6912 6903 6902 6881
2300

2250

2200

2150

2100

2050

2000

1950

1900

M

0 100 200 300 400 500 600 700

image80.png
8,15
~ 795
~7.85

79

image81.png

image82.png

image2.png

image83.png

image84.png
775 N

75.0° N

725 N

70.0° N

200

50.0 E 60.0 E 700 E 80.0 E

image85.png
775 N

75.0° N

725 N

70.0° N

30

50.0 E 60.0 E 700 E 80.0 E

image86.png
775N

750 N

725N

70.0°N
50.0" E 60.0°E 700" E 80.0"E

image87.png
5N

750N

725 N

700N

500" E

700 E

10