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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи
+

Уровень и корректность использования в работе

методов исследования, математического

моделирования, расчетов и т.п.

+

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин

+

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения
+

Применение современного программного

обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных

и других технологий

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций,

соответствие требованиям стандарта)

+

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту
+

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно-исследовательских или прикладных решений
+

Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: В рамках ВКР проделана большая работа по анализу

экспедиционных данных гидрохимических показателей вод, часть из которых была

получена автором работы в рамках экспедиции в 2020 году. Важным в работе проставляется

расчёт потоков углекислого газа на границе океан-атмосфера. Часть результатов вошла в

подготовленную его научным консультантом статью А.А. Полухин, М.В. Флинт, И.Б.

Беликов, Г.В. Гусак, В.О. Муравья, Ю.О. Пронина, Н.В. Панкратова, А.И. Скороход, А.Л.

Чульцова, С.А. Щука «Поток углекислого газа на границе вода-атмосфера в районе

континентального склона в Карском море» для публикации в журнале «Океанология»

(Scopus, WoS Core Collection). Так же представляется интересным большой объём

иллюстрированного материала, подготовленного на высоком уровне.

Отмеченные недостатки работы: Небрежность в оформлении текста работы и

недостаточная обоснованность выводов.

Заключение руководителя: Тем не менее, Гусак Г.В. справился с поставленными в рамках

выполнения ВКР задачами. Его работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к ВКР,

выполняемым в СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.
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